
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Audisio Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
SETTORE TECNICO 

 
N. 29 DEL REG. GENERALE 

N. 17 DEL SETTORE 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSICURATIVO - POLIZZA RC 

PATRIMONIALE PER IL PERIODO DALLE ORE 24,00 DEL 31/12/2025 
ALLE ORE 24,00 DEL 31/12/2028. CIG B9FD74AC06. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
L'anno duemilaventisei il giorno sedici del mese di gennaio nel proprio ufficio; 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
PREMESSO che con deliberazioni della Giunta Comunale: 
 n. 10 del 30/01/2025 questo Ente ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – 

PIAO per il triennio 2025-2027 contenente gli obiettivi di performance assegnati ai responsabili 
dei servizi; 

 n. 143 del 23/12/2025 questo ente si è avvalso della facoltà di dotarsi del Piano esecutivo di 
Gestione finanziario per il triennio 2026/2028 ed ha assegnato ai responsabili dei servizi i mezzi 
finanziari relativi all’anno 2026; 

 
VISTI: 
– il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli 
uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni 
diversa disposizione; 

– l’art. 60 dello Statuto comunale approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 73 del 
20.12.1999 e s.m.i. sulle competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;  

– gli articoli 6, 7, 8, 38 e 39 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23.03.2023, circa le 
competenze del Segretario Comunale e dei titolari degli incarichi di Elevata Qualificazione EQ 
e la forma dei provvedimenti da essi adottati;  

– il Decreto del Sindaco n. 09 del 23.12.2025 con il quale è stato nominato con decorrenza dal 
01/01/2026 e fino al 31/12/2028 l’Arch. Marco VIOTTO, Funzionario Tecnico, Responsabile 
del Settore Tecnico;  

– l’atto sottoscritto dal Segretario Comunale in data 02.12.2024, con il quale viene delegato il 
Responsabile Settore Tecnico - presso il Comune di Vigone, alla firma per la pubblicazione 
delle determinazioni di competenza; 

CITTÀ DI VIGONE
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Audisio Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ATTESO che il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2026 e il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione – PIAO per il triennio 2025-2027 assegnano al Responsabile del Settore Tecnico 
l’attività per la quale è riferibile il presente provvedimento; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 
 n. 23 del 31/07/2025 e n. 36 del 23/12/2025 con le quali è stato approvato Documento Unico di 

Programmazione economico-finanziaria (DUP) per il triennio 2026/2028 e la relativa nota di 
aggiornamento; 

 n. 37 del 23/12/2025 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il 
triennio 2026-2028”; 

 
VISTI: 
 il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267; 
 il D.Lgs. del 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. del 31/03/2023 n. 36 e s.m.i.; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
RICHIAMATO l’art. 17, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, secondo cui: “1. Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

 
DATO ATTO che il Responsabile unico del progetto, ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e 
dell’art. 15 del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36, è il Responsabile del Settore Tecnico Arch. Marco Viotto, e 
che lo stesso dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente appalto; 
 
CONSIDERATO che alle ore 24:00 del 31 dicembre 2025 è scaduta la polizza assicurativa RC 
Patrimoniale; 
 
RICHIAMATA la Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023 che cita, tra l’altro: “in ossequio agli 
articoli 25 e 26 del decreto legislativo del 31/3/2023, n. 36, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto 
soglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme di 
approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle 
Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato 
sul sito di AGID il 25/09/2023)”. 
 
VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi 
tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 
 
VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna 
convenzione stipulata da Consip la cui fornitura di servizi abbia specificità analoghe a quelle del 
servizio oggetto del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che la piattaforma di approvvigionamento digitale TRASPARE L&G Solution s.r.l., 
risulta conforme al disposto dell’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023 ed inserita nell’elenco delle 
piattaforme certificate dall’ANAC; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Audisio Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che il Comune di Vigone risulta nell’elenco ANAC delle stazioni appaltanti 
qualificate: 

 per servizi e forniture, con livello di qualificazione SF3 (per importi fino ad € 750.000,00 
rif. Art. 5 Allegato II.4 del Codice dei contratti D.Lgs. n. 36/2023); 

 per lavori, con livello di qualificazione L2 (importi fino a soglia comunitaria € 5.538.000,00 
dal 01/01/2024); 

 
RITENUTO che, per il servizio in oggetto, questa amministrazione intende avvalersi della 
piattaforma digitale TRASPARE (di cui il Comune di Vigone fa parte ai sensi della deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 13 del 28/04/2025 di approvazione della convenzione tra i Comuni di 
Cercenasco, Torre San Giorgio, Vigone e Villafranca Piemonte, la Casa di Riposo Avv. G. Forchino, 
il Centro Servizi Socio Assistenziali e Sanitari, l’Opera Pia Faccio Frichieri e il Pensionato Regina 
Elena; 
 
PREMESSO che: 

 la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla P.A. a garanzia delle proprie attività e del 
proprio patrimonio, presenta profili di sostanziale complessità, anche con riferimento alla 
valutazione globale del quadro di rischio ed alla gestione dei rapporti con le Compagnie 
Assicuratrici, perché si è in presenza di un mercato particolarmente complesso e perché l’area 
delle responsabilità della Pubblica Amministrazione si è molto ampliata nel tempo e la 
materia, nella sua specificità, presenta aspetti molto tecnici e di difficile interpretazione; 

 le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati, per la migliore copertura di ogni 
possibile rischio e la conseguente determinazione del contenuto delle relative polizze, in 
riferimento alla varietà delle offerte dal mercato assicurativo, hanno reso opportuno, da parte 
dei Comuni, giovarsi della collaborazione del Broker assicurativo, figura già disciplinata dalla 
legge n. 792/1984 e ora prevista dall’ art. 109, comma 2, lett. B del D.Lgs. 7 settembre 2005 
n. 209; 

 l’apporto del Broker appare pertanto utile in virtù delle competenze tecniche dello stesso, il 
quale, proprio per la sua specifica conoscenza del mercato assicurativo è in grado di valutare e 
studiare le necessità del Comune e di sottoporre all’ Ente le migliori formule assicurative 
reperibili sul mercato; 

 con propria determinazione n. 685 del 15/11/2024 si è provveduto ad affidare alla Società 
STUDIO BROKER SNC con sede in Piazza Santorre di Santarosa, 44 Savigliano - C.F. 
02594900041 iscritta al n. B000122399 del Registro Unico degli Intermediari, il servizio di 
brokereraggio assicurativo per il Comune di Vigone per il periodo dal 31/12/2024 al 
31/12/2027; 

 
VISTA la documentazione trasmessa in data 17/10/2025, acclarata al prot. n. 0011372, dalla 
Società Studio Broker SNC, relativa alle proposte di rinnovo delle polizze assicurative e contenente 
le relative quotazioni; 
 
VISTA altresì la relazione trasmessa in data 21/11/2025, acclarata al prot. n. 0012978, dalla Società 
Studio Broker SNC, in cui la stessa comunicava di avere effettuato un’analisi di mercato per 
valutare le migliori condizioni applicabili per i rinnovi contrattuali delle polizze assicurative del 
Comune di Vigone, in scadenza al 31/12/2025; 
 
VISTA la comunicazione inviata a mezzo PEC dalla Lloyd's Insurance Company S.A., con sede in 
Milano (MI), Corso Garibaldi n. 86, C.F. e P.IVA 10548370963, acclarata al prot. n. 0013624 del 
04/12/2025, dalla quale si evince una quotazione annua per il servizio assicurativo RC Patrimoniale 
pari ad € 2.958,45 e quindi per un totale complessivo per il triennio pari ad € 8.875,35; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Audisio Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATA l’offerta congrua e conveniente per l’Amministrazione comunale in relazione 
alle prestazioni da effettuare e ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto dell’incarico e 
di assumere formale impegno di spesa;  
 
VISTA la comunicazione trasmessa in data 31/12/2025, acclarata al prot. n. 0014951, dalla Società 
Studio Broker SNC, con cui si confermava la messa in copertura della polizza RC Patrimoniale a 
partire dal 31/12/2025 nelle more di emissione della documentazione definitiva; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze per le 
precedenti commesse analoghe svolte, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali da 
svolgere;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici;  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
CONSIDERATO che:  

 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023;  

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento;  

 
RILEVATO che l’importo di cui trattasi è al di sotto della soglia sopra indicata e che è pertanto 
possibile l’affidamento diretto da parte del responsabile del Settore Tecnico;  
 
DATO ATTO che il responsabile unico del progetto, ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e 
dell’art. 15 del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36, è il Responsabile del Settore Tecnico arch. Marco VIOTTO;  
 
TENUTO CONTO che ai sensi del principio di competenza finanziaria potenziata enunciato 
nell’allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/11, il servizio diverrà esigibile negli anni 2026, 2027, 2028;  
 
PRESO ATTO dell’aggiudicazione provvisoria Repertorio: 3 - 000006/2026, presente nella 
piattaforma telematica TRASPARE a favore della Società Lloyd's Insurance Company S.A., con 
sede in Milano (MI), Corso Garibaldi n. 86, C.F. e P.IVA 10548370963;  
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il: B9FD74AC06; 
 
RICHIAMATO l’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che per gli affidamenti 
diretti il contratto può essere stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è il seguente: assicurare l’Ente dai rischi 
inerenti la polizza RC Patrimoniale; 

 oggetto del contratto: affidamento del servizio assicurativo RC Patrimoniale dalle ore 24:00 
del 31/12/2025 alle ore 24:00 del 31/12/2028; 

 il contratto verrà perfezionato ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 il criterio di affidamento è stabilito ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Audisio Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRECISATO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi del 
disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti riportati nel 
presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma del contratto, 
clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base);  
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva della: 

 Lloyd's Insurance Company S.A., così come desumibile dal DURC INAIL_50956915 con 
scadenza validità 30/01/2026; 

 Studio Broker SNC di Sapino Luca Mauro &C., così come desumibile dal DURC 
INPS_48565168 con scadenza validità 31/03/2026; 

 
VISTO il capitolato speciale relativo alla Polizza RC Patrimoniale, trasmesso dalla Società Lloyd's 
Insurance Company S.A., acclarato al prot. n. 0013624 del 04/12/2025, allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO il predetto capitolato meritevole di approvazione; 

DATO ATTO che il presente provvedimento comportando un impegno di spesa, viene oggi stesso 
trasmesso al responsabile comunale del Servizio finanziario; 

DETERMINA 

 DI RICHIAMARE la premessa in narrativa a far parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 
 

 DI APPROVARE l’esito finale della trattativa diretta sulla piattaforma telematica 
TRASPARE; 
 

 DI PERFEZIONARE l’affidamento con le modalità e nelle forme previste dalla 
piattaforma telematica TRASPARE; 
 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, il contratto 
verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;  
 

 DI AFFIDARE, per i motivi in narrativa espressi, alla Lloyd's Insurance Company S.A., 
con sede in Milano (MI), Corso Garibaldi n. 86, C.F. e P.IVA 10548370963, il servizio 
assicurativo – Polizza RC Patrimoniale per il periodo: dalle ore 24,00 del 31/12/2025 alle 
ore 24,00 del 31/12/2028 per l’importo di € 8.875,35; 
 

 DI IMPEGNARE a favore della Società STUDIO BROKER SNC con sede legale in Piazza 
Santarosa 44, 12038 Savigliano C.F. / P.IVA 02594900041, iscritta alla sezione B del RUI 
con n. B000122399, la somma di € 8.875,35 per la Polizza assicurativa RC Patrimoniale per 
il periodo: dalle ore 24,00 del 31/12/2025 alle ore 24,00 del 31/12/2028; 
 

 DI IMPUTARE la spesa ammontante a € 8.875,35 come segue: 
 € 2.958,45 al capitolo n. 1044 del bilancio di previsione finanziario triennio 2026/2028 – 

esercizio 2026 – esigibilità anno 2026; 
 € 2.958,45 al capitolo n. 1044 del bilancio di previsione finanziario triennio 2026/2028 – 

esercizio 2027 – esigibilità anno 2027; 
 € 2.958,45 al capitolo n. 1044 del bilancio di previsione finanziario triennio 2026/2028 – 

esercizio 2028 – esigibilità anno 2028; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Audisio Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 DI PRECISARE che la liquidazione del premio assicurativo verrà disposta con successivo 

provvedimento a favore della Società STUDIO BROKER SNC con sede legale in Piazza 
Santarosa 44, 12038 Savigliano C.F. / P.IVA 02594900041 la quale provvederà a versarlo 
alla Società Lloyd's Insurance Company S.A., con sede in Milano (MI), Corso Garibaldi n. 
86, C.F. e P.IVA 10548370963, come previsto dalla Convenzione per l’affidamento del 
servizio di broker assicurativo Rep. n. 2339 del 18/11/2024 art. 5, ai sensi degli artt. 117 e 
118 del D.Lgs. 209/2005 e s.m.i.; 
 

 DI APPROVARE il capitolato speciale relativo alla Polizza RC Patrimoniale che si allega 
al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 
 

 DI DARE ATTO che il responsabile unico del progetto, ai sensi della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i., e dell’art. 15 del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36, è il Responsabile del Settore Tecnico arch. 
Marco VIOTTO; 
 

 DI STABILIRE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire assicurare l’Ente dai rischi inerenti la 

polizza RC Patrimoniale; 
 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio assicurativo RC Patrimoniale dalle ore 

24:00 del 31/12/2025 alle ore 24:00 del 31/12/2028; 
 il contratto verrà perfezionato ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 il criterio di affidamento è stabilito ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. n. 

36/2023; 
 

 DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione: 
 all’Albo Pretorio informatico del Comune di Vigone ai sensi dell’art. 32, comma 1, della 

legge 18/06/2009, n. 69, 
 sul sito internet comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 

23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

Arch. Marco VIOTTO 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Vigone, li ________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


